

W trosce o pamięć i prawdę



Waldemar Stelmach
Biblioteka Publiczna

9 listopada w niepołomickiej Bibliotece Publicznej odbyło się ważne dla historii miasta i jego mieszkańców wydarzenie.

sanie protokołu przekazania dokumentów przez księdza Stanisława Mikę oraz Joannę Lebiest, dyrektora Biblioteki Publicznej.

* Dyrektor podziękowała księdzu prałatowi oraz jego poprzednikom piastującym funkcję niepołomickich proboszczów: śp. ks. Józefowi Rzakoszowi i śp. ks. Andrzejowi Fidelusowi, za to: „że z oddaniem i odwagą strzegli wartości, które totalitarna władza chciała wymazać z polskiej świadomości i historii”. To właśnie dlatego pancerniaczy zdecydowali się powierzyć swe dokumenty opiece niepołomickiej parafii i jej proboszczów.

Słowa uznania i serdeczne podziękowania skierowane zostały do Tadeusza Jasonka, inicjatora i dobrego ducha tej uroczystości, a zarazem niestrudzonego badacza niepołomickiej historii. Szczególnie, iż zgodził się on służyć swą wiedzą i doświadczeniem oraz pomocą w fachowym opracowaniu i przygotowaniu do udostępniania przez bibliotekę tych oraz innych dokumentów, zgromadzonych w dziale regionalnym niepołomickiej księżnicy.

Po oficjalnej części spotkania, zgromadzeni goście wysłuchali wykładu Tadeusza

Ksiądz prałat Stanisław Mika w imieniu parafii niepołomickiej przekazał do zbiorów Biblioteki Publicznej 12 tomów „Dokumentów zjazdów kombatanckich byłych żołnierzy 2. Dywizjonu Pociągów Pancernych stacjonujących w Niepołomicach w l. 1928-1939”.

Dokumenty te oddane zostały przez organizatorów tychże zjazdów w depozyt parafii w trudnych czasach. Tym samym wypełniona została wola żoł-

Jasonka „W trosce o pamięć i prawdę”. Historyk starał się przybliżyć słuchaczom, dlaczego to właśnie parafia stała się miejscem, gdzie żołnierze mogli powierzyć swoje dokumenty.

W sytuacji powojennej żołnierze armii wrzesniowej znaleźli się w tragicznej sytuacji. Oczerniani przez władze, kłamliwie sądzeni i wyszydzani, z bohaterów stali się trędowatymi. W zmienionej przez nowy system rzeczywistości, musieli odnaleźć się na nowo. Gwarantem bezpieczeństwa dla żołnierzy II RP stał się Kościół.

Jak wybadał Tadeusz Jasonek, podobnie było z żołnierzami 2. Dywizjonu Pociągów Pancernych, którzy traktowali niepołomicki kościół, jako „swój”. Dzięki wsparciu ówczesnego proboszcza Niepołomic, ks. Andrzeja Fidelusa, możliwe stały się zjazdy kombatanckich.

Pierwszy odbył się już w 1977 roku. Powołano również komitet organizacyjny, który dbał o dokumentację zjazdów. Starano się dotrzeć do jak największej ilości kombatanckich rozsianych po całym świecie. Spisywano pamiętniki, relacje i informacje o jednostce, by zachować prawdę o „pancerniakach”.

nierzy pancerniaków, aby w wolnej Polsce umożliwić Niepołomiczanom, w tym rodzinom byłych żołnierzy 2. Dywizjonu Pociągów Pancernych i wszystkim zainteresowanym dostęp do tych dokumentów.

Jesteśmy dumni, że to właśnie Bibliotekę Publiczną wybrał ksiądz prałat na odpowiednie i godne miejsce zarówno do ochrony tej spuścizny, jak i przekazywania wiedzy o żołnierzach, którzy we wrześniu 1939 r. z Niepołomic wyruszyli na front bronić Ojczyzny.

W obecności kilkudziesięciu osób uczestniczących w uroczystości nastąpiło podpi-

Zaproszenie

Wystawę można obejrzeć w godzinach pracy Biblioteki Publicznej w Niepołomicach.

Wbrew cenzurze próbowano publikować część materiałów, w czym najbardziej zasłużył się Antoni Wiercioch. Najważniejszym dla nich stało się utrwalenie pamięci. Z tego też powodu w 1980 roku ufundowali tablicę ku pamięci poległych i pomordowanych kompanów. Utworzono także kącik pamięci w koszarach jednostki, w której przechowywane były pamiątki związane z dywizjonem.

Co najważniejsze, dokumentacja ze spotkań kombatanckich została przekazana proboszczowi Fidelusowi i dzięki temu przetrwała ona do dzisiaj. Składa się ona z dwunastu tomów dokumentów, listów, zdjęć, korespondencji oraz informacji o żołnierzach 2. Dywizjonu Pociągów Pancernych. Jest bez wątpienia cennym świadectwem historii Niepołomic.

Wybór biblioteki, jako miejsca ich przechowywania i udostępniania, to niewątpliwie wielki zaszczyt, ale i odpowiedzialność. Zamysłem żołnierzy „pancernych” było by tę pamięć i prawdę o ich losach zachować. Ważne jest by niepołomiczanie poznali tę jakże chlubną część historii miasta.

Wykład Tadeusza Jasonka oraz zaprezentowane dokumenty pobudziły zgromadzonych gości do ożywionej dyskusji. Były wspomnienia świadków wybuchu wojny oraz obecności „pancerniaków” w Niepołomicach. Pamięć Niepołomiczan uczestniczących w tych wydarzeniach pozostaje wciąż żywa. Były także pytanie o techniczną stronę funkcjonowania pociągów pancernych, sposób ich działania, uzbrojenie. Spotkanie zakończyła wspólna modlitwa za żołnierzy 2. Dywizjonu Pociągów Pancernych w Niepołomicach ■

Apel

Zwracamy się do Państwa z prośbą o podzielenie się posiadanyimi przez Was dokumentami świadczącymi o historii Niepołomic. Zdajemy sobie sprawę, że są to cenne dokumenty, z którymi nie chcecie się rozstawać, dlatego prosimy o ich udostępnienie jedynie w celu zrobienia kopii – będzie ona wykonana na miejscu w bibliotece.

Posiadane przez Państwa materiały wzbogacą biblioteczne Zbiory Regionalne i będą zawsze dla wszystkich dostępne. Często są to druki ulotne i z doświadczenia wiemy, że po kilku latach nie pozostanie po nich ślad. Biblioteka Publiczna jest jednym z niewielu miejsc, które gromadzi takie materiały.

Pomocą w fachowym opracowaniu i przygotowaniu do udostępniania przez bibliotekę tych dokumentów zgodził się służyć Pan Tadeusz Jasonek – niestrudzony badacz niepołomickiej historii, którego wiedza i doświadczenie są dla nas bardzo cenne.

Agnieszka Grab
Biblioteka Publiczna w Niepołomicach

Staropolskie pastorałki w Staniątkach

Zespół Kolędowy działający przy LKS CZARNI zaprasza w wigilijny wieczór na godzinę 23.30 do staniąteckiego kościoła. Podczas 30-minutowego koncertu przed Mszą Pasterzy jak i w jej trakcie zostanie zaprezentowanych blisko 15 staropolskich pastorałek, których nie usłyszycie Państwo na co dzień w kościele. Teksty tych przepięknych pieśni bożonarodzeniowych będą wyświetlane na ekranie, co umożliwi Państwu włączanie się w śpiew. SERDECZNIE ZAPRASZAMY !

Wojciech NOWAK
LKS Czarni Staniątki

